
� 5. TOLERANCIA 
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Tabla MA1. Tipo de sociedad en la que le gustaría vivir
Si pudiera elegir, ¿en qué tipo de sociedad le gustaría más vivir?

% (n)

Una sociedad con personas de diferente origen, 
cultura y religión 52,4 (1.303)

Una sociedad en la que la gran mayoría 
de la gente tenga el mismo origen, cultura y religión 36,2 (899)

N.S. 8,2 (204)

N.C. 3,2 (79)

Total 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA2. Tipo de sociedad en la que le gustaría vivir
Si pudiera elegir, ¿en qué tipo de sociedad le gustaría más vivir?

Una sociedad 
Una sociedad en la que la gran 
con personas mayoría de la gente 

de diferente origen, tenga el mismo origen, 
cultura y religión cultura y religión N.S. N.C. Total (n)

Total 52,4 36,2 8,2 3,2 100 (2.485)

Sexo

Hombre 53,2 35,6 7,7 3,5 100 (1.212)

Mujer 51,7 36,7 8,7 2,9 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 62,0 26,7 9,5 1,8 100 (221)

De 25 a 34 64,6 24,9 7,0 3,4 100 (413)

De 35 a 44 57,4 31,8 7,6 3,1 100 (512)

De 45 a 54 55,9 32,6 7,0 4,6 100 (460)

De 55 a 64 49,4 40,1 7,6 2,8 100 (354)

65 años o más 33,0 53,7 10,7 2,7 100 (525)

Estado civil

Casado/a 49,2 39,5 8,2 3,1 100 (1.287)

Soltero/a 61,5 27,3 8,2 3,0 100 (839)

Viudo/a 26,9 58,8 10,4 3,8 100 (182)

Separado/a 58,5 30,2 7,5 3,8 100 (53)

Divorciado/a 59,7 31,1 5,9 3,4 100 (119)

Educación

Primaria o menos 32,2 51,4 12,9 3,5 100 (512)

Secundaria inicial 51,6 38,3 7,8 2,3 100 (614)

FP de grado medio 49,7 38,8 6,6 4,9 100 (183)

Secundaria superior 63,1 29,2 4,1 3,5 100 (339)

FP de grado superior 57,6 28,2 10,3 3,8 100 (262)

Universidad 67,8 23,2 5,9 3,1 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 58,9 29,6 7,6 3,9 100 (1.080)

Parados/as 54,7 35,6 6,9 2,7 100 (547)

Jubilados/as o pensionistas 35,7 51,3 10,8 2,2 100 (583)

Estudiantes 70,8 20,0 6,9 2,3 100 (130)

Trabajo doméstico no remunerado 44,6 42,4 8,6 4,3 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 66,2 26,4 4,7 2,7 100 (444)

Nuevas clases medias 55,3 32,0 8,8 3,9 100 (571)

Viejas clases medias 45,0 45,0 7,5 2,4 100 (333)

Obreros/as cualificados/as 46,7 40,3 9,9 3,1 100 (739)

Obreros/as no cualificados/as 50,5 37,4 9,0 3,1 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA3. Tipo de sociedad en la que le gustaría vivir
Si pudiera elegir, ¿en qué tipo de sociedad le gustaría más vivir?

Una sociedad 
Una sociedad en la que la gran 
con personas mayoría de la gente 

de diferente origen, tenga el mismo origen, 
cultura y religión cultura y religión N.S. N.C. Total (n)

Total 52,4 36,2 8,2 3,2 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 74,7 16,9 6,2 2,2 100 (225)

3-4 58,7 31,4 7,8 2,2 100 (692)

5 54,7 34,5 7,4 3,4 100 (623)

6 48,6 42,7 6,0 2,8 100 (218)

7-8 38,7 53,1 7,4 0,8 100 (243)

Derecha 9-10 34,5 58,6 5,2 1,7 100 (58)

N.S. 34,7 46,2 16,9 2,1 100 (236)

N.C. 45,3 33,7 8,4 12,6 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 39,1 51,5 7,5 1,9 100 (532)

PSOE 52,3 35,2 9,4 3,1 100 (491)

IU/ICV 78,2 14,7 3,8 3,2 100 (156)

UPyD 60,0 29,2 4,6 6,2 100 (65)

CiU 51,7 41,4 3,4 3,4 100 (58)

Otros partidos 62,6 29,8 4,7 2,9 100 (171)

No tenía edad 67,3 23,8 6,9 2,0 100 (101)

En blanco 48,4 31,3 14,1 6,3 100 (64)

No votó 57,1 31,7 7,3 3,9 100 (438)

No recuerda 44,8 39,6 13,0 2,6 100 (154)

N.C. 47,8 35,7 12,2 4,3 100 (255)

Religión

Creyente practicante 41,6 50,6 5,2 2,6 100 (269)

Creyente no practicante 47,8 40,1 9,5 2,7 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 68,2 21,9 6,5 3,4 100 (644)

N.C. 50,0 26,7 8,3 15,0 100 (60)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 42,8 44,9 7,7 4,6 100 (521)

Ciudad mediana 55,3 34,4 8,2 2,1 100 (956)

Ciudad grande 52,0 35,6 9,9 2,5 100 (748)

Gran núcleo urbano 62,3 26,9 4,6 6,2 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA4. Escala de confianza (0-10) en la gente
¿Diría Ud. que, por lo general, se puede confiar en la mayoría de la gente, o que nunca se
es lo bastante prudente en el trato con los demás? Por favor, sitúese en una escala de 0 a 10,
en la que el 0 significa “nunca se es lo bastante prudente”  y el 10 “se puede confiar en la ma-
yoría de la gente”.

%

0-2 Nunca se es lo bastante prudente 15,7

3-4 21,8

5 22,9

6-7 26,9

8-10 Se puede confiar en la mayoría de la gente 12,0

N.S. 0,4

N.C. 0,3

Total 100

(n) (2.485)

Media 4,87

Desviación típica 2,24

(n) (2.468)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado las categorías de la escala.
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Tabla MA5. Escala de confianza (0-10) en la gente 
¿Diría Ud. que, por lo general, se puede confiar en la mayoría de la gente, o que nunca se
es lo bastante prudente en el trato con los demás? Por favor, sitúese en una escala de 0 a 10,
en la que el 0 significa “nunca se es lo bastante prudente”  y el 10 “se puede confiar en la ma-
yoría de la gente”.

8-10
0-2 Se puede confiar

Nunca se es lo en la mayoría
bastante prudente 3-4 5 6-7 de la gente N.S. N.C. Total (n)

Total 15,7 21,8 22,9 26,9 12,0 0,4 0,3 100 (2.485)

Sexo

Hombre 12,5 19,9 23,8 28,9 13,9 0,5 0,5 100 (1.212)

Mujer 18,8 23,6 21,9 25,0 10,3 0,3 0,1 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 13,6 24,0 23,1 29,9 9,0 0,5 0,0 100 (221)

De 25 a 34 15,5 19,6 25,2 28,8 10,7 0,2 0,0 100 (413)

De 35 a 44 14,8 17,8 21,9 30,5 14,5 0,0 0,6 100 (512)

De 45 a 54 13,3 21,1 23,3 28,5 13,7 0,2 0,0 100 (460)

De 55 a 64 17,5 25,1 18,9 26,3 11,3 0,3 0,6 100 (354)

65 años o más 18,7 25,0 24,2 19,6 11,0 1,1 0,4 100 (525)

Estado civil

Casado/a 16,2 21,8 22,8 25,7 13,1 0,3 0,2 100 (1.287)

Soltero/a 13,0 21,3 23,2 30,8 10,7 0,6 0,4 100 (839)

Viudo/a 23,1 28,0 24,7 15,4 7,7 0,5 0,5 100 (182)

Separado/a 17,0 32,1 11,3 24,5 15,1 0,0 0,0 100 (53)

Divorciado/a 17,6 12,6 24,4 31,1 14,3 0,0 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 23,6 28,1 22,5 15,4 8,4 1,4 0,6 100 (512)

Secundaria inicial 19,4 21,8 25,4 21,3 12,1 0,0 0,0 100 (614)

FP de grado medio 16,9 23,5 23,5 25,7 9,8 0,0 0,5 100 (183)

Secundaria 
superior 13,3 20,1 23,6 32,7 10,0 0,3 0,0 100 (339)

FP de grado 
superior 10,3 19,5 22,5 35,9 11,1 0,8 0,0 100 (262)

Universidad 6,1 16,5 19,6 38,9 18,3 0,0 0,6 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 11,9 19,2 21,1 32,8 14,6 0,0 0,5 100 (1.080)

Parados/as 21,6 19,4 27,2 21,9 9,3 0,5 0,0 100 (547)

Jubilados/as 
o pensionistas 16,0 26,2 24,5 21,6 10,5 0,9 0,3 100 (583)

Estudiantes 9,2 22,3 18,5 39,2 10,0 0,8 0,0 100 (130)

Trabajo doméstico 
no remunerado 28,1 33,8 16,5 10,8 10,1 0,7 0,0 100 (139)

Clase social

Clase 
alta/media-alta 7,9 15,5 19,1 38,5 18,0 0,2 0,7 100 (444)

Nuevas 
clases medias 14,7 21,5 22,8 26,6 13,8 0,5 0,0 100 (571)

Viejas 
clases medias 13,8 21,9 22,8 28,8 12,3 0,0 0,3 100 (333)

Obreros/as 
cualificados/as 18,7 24,0 24,6 23,0 9,1 0,3 0,4 100 (739)

Obreros/as 
no cualificados/as 24,0 25,9 24,3 17,4 7,8 0,6 0,0 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado las categorías de la escala.
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Tabla MA6. Escala de confianza (0-10) en la gente 
¿Diría Ud. que, por lo general, se puede confiar en la mayoría de la gente, o que nunca se
es lo bastante prudente en el trato con los demás? Por favor, sitúese en una escala de 0 a 10,
en la que el 0 significa “nunca se es lo bastante prudente”  y el 10 “se puede confiar en la ma-
yoría de la gente”.

8-10
0-2 Se puede confiar

Nunca se es lo en la mayoría
bastante prudente 3-4 5 6-7 de la gente N.S. N.C. Total (n)

Total 15,7 21,8 22,9 26,9 12,0 0,4 0,3 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 12,9 16,9 20,0 31,6 18,2 0,0 0,4 100 (225)

3-4 11,8 16,9 22,1 33,8 14,5 0,6 0,3 100 (692)

5 14,3 26,6 25,8 22,3 10,0 0,5 0,5 100 (623)

6 12,4 22,9 19,3 31,2 14,2 0,0 0,0 100 (218)

7-8 18,5 23,5 21,4 27,6 9,1 0,0 0,0 100 (243)

Derecha 9-10 20,7 17,2 13,8 27,6 20,7 0,0 0,0 100 (58)

N.S. 24,2 28,4 23,3 15,7 7,6 0,4 0,4 100 (236)

N.C. 26,3 19,5 27,4 18,9 6,8 1,1 0,0 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 17,5 24,2 22,0 24,2 11,8 0,0 0,2 100 (532)

PSOE 12,6 18,9 26,9 25,9 14,3 1,0 0,4 100 (491)

IU/ICV 8,3 12,8 16,7 41,0 21,2 0,0 0,0 100 (156)

UPyD 10,8 18,5 29,2 27,7 13,8 0,0 0,0 100 (65)

CiU 8,6 25,9 25,9 36,2 3,4 0,0 0,0 100 (58)

Otros partidos 6,4 19,9 24,0 36,8 12,9 0,0 0,0 100 (171)

No tenía edad 9,9 23,8 21,8 30,7 12,9 1,0 0,0 100 (101)

En blanco 9,4 23,4 28,1 28,1 10,9 0,0 0,0 100 (64)

No votó 22,1 23,5 19,2 22,8 11,4 0,2 0,7 100 (438)

No recuerda 25,3 21,4 22,7 23,4 6,5 0,0 0,6 100 (154)

N.C. 18,8 25,1 23,1 23,9 7,8 1,2 0,0 100 (255)

Religión

Creyente 
practicante 17,1 24,2 22,7 19,0 15,6 1,1 0,4 100 (269)

Creyente 
no practicante 17,5 22,2 24,5 25,9 9,4 0,3 0,2 100 (1.512)

Ateo/a, 
no creyente 11,0 19,9 19,3 32,8 16,1 0,5 0,5 100 (644)

N.C. 16,7 21,7 20,0 23,3 18,3 0,0 0,0 100 (60)

Hábitat

Pueblo o 
ciudad pequeña 17,9 19,2 24,2 25,5 12,7 0,2 0,4 100 (521)

Ciudad mediana 16,1 24,9 23,1 24,3 11,1 0,3 0,2 100 (956)

Ciudad grande 16,3 21,8 22,7 27,9 10,0 0,8 0,4 100 (748)

Gran núcleo urbano 8,5 15,8 19,6 36,2 20,0 0,0 0,0 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se han agrupado las categorías de la escala.
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Tabla MA7. Grado de tolerancia social de los/as españoles/as
En su opinión, ¿cree Ud. que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante,
poco o nada tolerantes hacia los demás? Con tolerantes nos referimos a si respetamos y
aceptamos a personas con ideas diferentes, creencias diferentes, aspecto diferente, estilos
de vida diferentes...

%

Muy tolerantes 8,7

Bastante tolerantes 48,3

Poco tolerantes 37,3

Nada tolerantes 4,1

N.S. 1,3

N.C. 0,4

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA8. Grado de tolerancia social de los/as españoles/as 
En su opinión, ¿cree Ud. que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante,
poco o nada tolerantes hacia los demás? Con tolerantes nos referimos a si respetamos y
aceptamos a personas con ideas diferentes, creencias diferentes, aspecto diferente, estilos
de vida diferentes...

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 8,7 48,3 37,3 4,1 1,3 0,4 100 (2.485)

Sexo

Hombre 8,6 50,4 36,1 3,5 1,1 0,3 100 (1.212)

Mujer 8,8 46,3 38,4 4,6 1,6 0,4 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 5,4 41,2 49,3 4,1 0,0 0,0 100 (221)

De 25 a 34 7,3 38,5 46,2 5,3 1,7 1,0 100 (413)

De 35 a 44 9,2 45,9 40,4 3,7 0,6 0,2 100 (512)

De 45 a 54 8,5 50,4 35,0 4,6 1,3 0,2 100 (460)

De 55 a 64 11,0 53,1 31,4 4,0 0,6 0,0 100 (354)

65 años o más 9,3 56,2 28,0 3,0 2,9 0,6 100 (525)

Estado civil

Casado/a 9,2 51,0 34,3 3,9 1,3 0,2 100 (1.287)

Soltero/a 7,0 42,8 44,2 4,3 1,2 0,5 100 (839)

Viudo/a 12,6 50,0 31,9 2,7 2,2 0,5 100 (182)

Separado/a 13,2 49,1 30,2 7,5 0,0 0,0 100 (53)

Divorciado/a 6,7 54,6 31,9 4,2 1,7 0,8 100 (119)

Educación

Primaria o menos 8,0 55,1 29,1 4,1 3,3 0,4 100 (512)

Secundaria inicial 11,2 48,4 36,3 3,3 0,7 0,2 100 (614)

FP de grado medio 12,6 42,1 37,2 6,6 1,1 0,5 100 (183)

Secundaria superior 8,0 48,4 39,2 4,1 0,3 0,0 100 (339)

FP de grado superior 7,3 46,2 40,5 3,8 0,8 1,5 100 (262)

Universidad 6,7 43,4 45,0 3,9 0,8 0,2 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 7,6 49,6 38,1 3,8 0,6 0,3 100 (1.080)

Parados/as 10,2 41,9 41,3 4,8 1,1 0,7 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 10,1 55,7 28,0 3,4 2,6 0,2 100 (583)

Estudiantes 3,8 37,7 53,8 3,8 0,8 0,0 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 10,1 41,0 39,6 5,8 2,9 0,7 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 7,4 44,8 43,2 3,4 0,7 0,5 100 (444)

Nuevas clases medias 7,4 46,9 40,6 4,0 0,5 0,5 100 (571)

Viejas clases medias 9,9 48,3 35,7 4,2 1,5 0,3 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 9,9 51,4 31,9 5,0 1,6 0,1 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 8,4 50,2 35,8 2,8 2,8 0,0 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA9. Grado de tolerancia social de los/as españoles/as 
En su opinión, ¿cree Ud. que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante,
poco o nada tolerantes hacia los demás? Con tolerantes nos referimos a si respetamos y
aceptamos a personas con ideas diferentes, creencias diferentes, aspecto diferente, estilos
de vida diferentes...

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 8,7 48,3 37,3 4,1 1,3 0,4 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 8,0 36,9 44,0 8,9 1,8 0,4 100 (225)

3-4 7,4 50,7 37,0 4,0 0,4 0,4 100 (692)

5 10,0 51,0 34,8 3,0 1,1 0,0 100 (623)

6 7,8 50,5 39,4 0,9 1,4 0,0 100 (218)

7-8 11,1 51,9 33,3 2,5 0,8 0,4 100 (243)

Derecha 9-10 10,3 58,6 25,9 3,4 1,7 0,0 100 (58)

N.S. 7,6 40,7 41,5 5,1 5,1 0,0 100 (236)

N.C. 8,9 43,2 38,9 6,3 0,5 2,1 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 11,1 53,4 31,0 2,3 2,1 0,2 100 (532)

PSOE 8,6 53,2 34,6 2,2 0,8 0,6 100 (491)

IU/ICV 8,3 46,2 39,7 5,1 0,0 0,6 100 (156)

UPyD 6,2 49,2 43,1 1,5 0,0 0,0 100 (65)

CiU 0,0 44,8 50,0 5,2 0,0 0,0 100 (58)

Otros partidos 6,4 38,6 46,2 6,4 1,8 0,6 100 (171)

No tenía edad 5,9 42,6 49,5 2,0 0,0 0,0 100 (101)

En blanco 12,5 46,9 37,5 3,1 0,0 0,0 100 (64)

No votó 8,4 41,3 42,2 7,1 0,9 0,0 100 (438)

No recuerda 7,1 45,5 39,6 5,2 1,9 0,6 100 (154)

N.C. 9,8 52,9 28,6 4,7 3,1 0,8 100 (255)

Religión

Creyente practicante 12,3 47,6 34,2 3,7 1,9 0,4 100 (269)

Creyente no practicante 8,8 52,0 34,5 3,4 1,3 0,1 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 7,1 40,5 44,7 5,9 1,1 0,6 100 (644)

N.C. 6,7 41,7 41,7 3,3 1,7 5,0 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 8,8 46,4 38,0 4,6 1,5 0,6 100 (521)

Ciudad mediana 9,1 48,5 36,7 4,1 1,4 0,2 100 (956)

Ciudad grande 8,8 48,3 37,3 4,1 1,3 0,1 100 (748)

Gran núcleo urbano 6,5 51,2 37,7 2,7 0,8 1,2 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA10. Grado de tolerancia de los/as españoles/as con los/as inmigrantes
En concreto, ¿cree que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes con las personas inmigrantes?

%

Muy tolerantes 8,6

Bastante tolerantes 44,9

Poco tolerantes 39,4

Nada tolerantes 4,9

N.S. 1,6

N.C. 0,5

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA11. Grado de tolerancia de los/as españoles/as con los/as inmigrantes
En concreto, ¿cree que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes con las personas inmigrantes?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 8,6 44,9 39,4 4,9 1,6 0,5 100 (2.485)

Sexo

Hombre 9,2 46,9 37,5 4,5 1,5 0,6 100 (1.212)

Mujer 8,1 43,0 41,3 5,3 1,8 0,4 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 7,2 35,7 48,4 7,2 0,9 0,5 100 (221)

De 25 a 34 8,0 35,6 46,7 7,0 1,5 1,2 100 (413)

De 35 a 44 9,2 41,8 42,0 5,9 0,6 0,6 100 (512)

De 45 a 54 7,6 46,1 40,7 4,3 0,9 0,4 100 (460)

De 55 a 64 8,8 51,4 34,7 3,7 1,1 0,3 100 (354)

65 años o más 9,9 53,7 29,5 2,7 4,2 0,0 100 (525)

Estado civil

Casado/a 8,8 48,6 36,1 4,0 2,0 0,5 100 (1.287)

Soltero/a 7,5 37,8 46,7 6,3 1,0 0,7 100 (839)

Viudo/a 11,0 47,3 36,3 3,3 2,2 0,0 100 (182)

Separado/a 17,0 47,2 28,3 7,5 0,0 0,0 100 (53)

Divorciado/a 6,7 50,4 35,3 5,0 2,5 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 11,3 50,6 30,1 4,1 3,9 0,0 100 (512)

Secundaria inicial 10,9 44,8 38,6 3,9 1,1 0,7 100 (614)

FP de grado medio 14,8 36,1 39,3 7,7 1,6 0,5 100 (183)

Secundaria superior 6,2 46,6 37,5 8,0 1,5 0,3 100 (339)

FP de grado superior 5,3 46,6 42,7 4,2 0,0 1,1 100 (262)

Universidad 4,7 39,1 50,7 4,3 0,6 0,6 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 8,2 43,2 42,4 4,3 1,2 0,6 100 (1.080)

Parados/as 7,5 43,7 40,8 6,6 0,9 0,5 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 9,9 52,7 30,0 3,8 3,4 0,2 100 (583)

Estudiantes 6,2 33,8 50,0 9,2 0,0 0,8 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 12,9 40,3 41,0 3,6 2,2 0,0 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 6,5 39,9 49,1 3,4 0,5 0,7 100 (444)

Nuevas clases medias 6,8 43,4 43,1 4,7 1,2 0,7 100 (571)

Viejas clases medias 10,2 44,1 38,1 3,6 3,3 0,6 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 9,3 49,4 33,3 5,8 2,0 0,1 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 11,2 45,8 34,0 6,5 1,9 0,6 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA12. Grado de tolerancia de los/as españoles/as con los/as inmigrantes
En concreto, ¿cree que los españoles y españolas somos, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes con las personas inmigrantes?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 8,6 44,9 39,4 4,9 1,6 0,5 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 7,6 31,6 48,4 8,9 2,7 0,9 100 (225)

3-4 5,5 43,9 44,1 5,5 0,4 0,6 100 (692)

5 10,4 46,2 36,8 4,2 1,8 0,6 100 (623)

6 9,2 51,8 34,9 3,7 0,5 0,0 100 (218)

7-8 11,5 52,3 32,9 2,1 1,2 0,0 100 (243)

Derecha 9-10 12,1 51,7 29,3 5,2 1,7 0,0 100 (58)

N.S. 9,3 41,5 39,0 4,7 5,5 0,0 100 (236)

N.C. 8,9 44,7 37,9 5,8 1,6 1,1 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 13,7 52,8 28,8 2,8 1,9 0,0 100 (532)

PSOE 7,3 45,0 43,6 2,9 0,8 0,4 100 (491)

IU/ICV 3,8 42,9 43,6 7,7 1,3 0,6 100 (156)

UPyD 3,1 35,4 58,5 3,1 0,0 0,0 100 (65)

CiU 1,7 44,8 46,6 3,4 3,4 0,0 100 (58)

Otros partidos 3,5 38,0 46,2 8,2 2,9 1,2 100 (171)

No tenía edad 8,9 34,7 49,5 5,9 1,0 0,0 100 (101)

En blanco 3,1 48,4 35,9 10,9 0,0 1,6 100 (64)

No votó 11,2 36,5 43,2 6,8 1,4 0,9 100 (438)

No recuerda 5,2 50,6 31,8 7,8 3,9 0,6 100 (154)

N.C. 8,6 50,6 35,3 3,1 2,0 0,4 100 (255)

Religión

Creyente practicante 10,4 55,0 28,3 2,6 3,7 0,0 100 (269)

Creyente no practicante 9,3 47,5 36,8 4,6 1,5 0,3 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 6,4 34,9 50,0 6,5 1,2 0,9 100 (644)

N.C. 6,7 41,7 43,3 5,0 0,0 3,3 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 9,2 43,8 40,9 3,6 1,7 0,8 100 (521)

Ciudad mediana 10,0 44,2 38,1 5,4 2,0 0,2 100 (956)

Ciudad grande 7,1 45,5 40,0 5,2 1,6 0,7 100 (748)

Gran núcleo urbano 6,5 48,1 40,0 4,6 0,4 0,4 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA13. Grado de tolerancia de los/as inmigrantes con los/as españoles/as
En concreto, ¿cree que las personas inmigrantes son, en general, muy, bastante, poco o nada
tolerantes con los/las españoles/as?

%

Muy tolerantes 3,0

Bastante tolerantes 35,3

Poco tolerantes 42,1

Nada tolerantes 10,8

N.S. 8,2

N.C. 0,6

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA14. Grado de tolerancia de los/as inmigrantes con los/as españoles/as
En concreto, ¿cree que las personas inmigrantes son, en general, muy, bastante, poco o nada
tolerantes con los/las españoles/as?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 3,0 35,3 42,1 10,8 8,2 0,6 100 (2.485)

Sexo

Hombre 3,8 38,9 39,5 9,5 7,9 0,4 100 (1.212)

Mujer 2,3 31,9 44,5 12,1 8,5 0,7 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 5,9 33,0 48,9 7,2 4,5 0,5 100 (221)

De 25 a 34 2,9 39,0 41,9 10,9 4,1 1,2 100 (413)

De 35 a 44 3,3 38,7 41,0 11,9 4,7 0,4 100 (512)

De 45 a 54 2,8 34,1 43,7 11,3 7,6 0,4 100 (460)

De 55 a 64 2,5 33,6 44,6 8,8 10,2 0,3 100 (354)

65 años o más 2,1 32,2 37,3 12,2 15,6 0,6 100 (525)

Estado civil

Casado/a 2,6 34,2 42,2 11,7 8,9 0,5 100 (1.287)

Soltero/a 4,3 38,4 42,8 9,1 4,8 0,7 100 (839)

Viudo/a 0,0 23,1 42,3 14,8 19,2 0,5 100 (182)

Separado/a 7,5 34,0 37,7 11,3 9,4 0,0 100 (53)

Divorciado/a 1,7 44,5 37,8 7,6 8,4 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 2,7 31,8 41,6 11,7 11,5 0,6 100 (512)

Secundaria inicial 3,1 29,3 45,1 14,7 7,3 0,5 100 (614)

FP de grado medio 3,3 28,4 46,4 18,0 3,3 0,5 100 (183)

Secundaria superior 2,9 36,6 41,9 9,4 8,6 0,6 100 (339)

FP de grado superior 4,2 35,9 45,0 8,4 5,3 1,1 100 (262)

Universidad 2,9 46,6 37,9 5,5 6,7 0,4 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 3,0 39,3 41,0 10,4 5,6 0,7 100 (1.080)

Parados/as 2,9 32,2 47,5 11,9 5,3 0,2 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 2,2 31,7 37,7 12,0 15,6 0,7 100 (583)

Estudiantes 6,2 35,4 46,2 6,9 4,6 0,8 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 4,3 30,9 43,2 9,4 12,2 0,0 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 3,2 46,2 38,7 5,4 6,3 0,2 100 (444)

Nuevas clases medias 2,6 33,5 44,1 11,4 7,7 0,7 100 (571)

Viejas clases medias 2,1 33,0 40,2 13,8 10,2 0,6 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 3,5 32,9 42,4 11,2 9,7 0,3 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 3,7 33,3 42,1 13,1 6,9 0,9 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA15. Grado de tolerancia de los/as inmigrantes con los/as españoles/as
En concreto, ¿cree que las personas inmigrantes son, en general, muy, bastante, poco o nada
tolerantes con los/las españoles/as?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 3,0 35,3 42,1 10,8 8,2 0,6 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 6,7 39,6 36,9 6,7 9,8 0,4 100 (225)

3-4 3,2 40,6 41,9 7,7 6,4 0,3 100 (692)

5 2,9 37,6 40,3 11,9 6,9 0,5 100 (623)

6 0,5 36,2 39,4 13,3 9,6 0,9 100 (218)

7-8 2,9 26,3 48,6 13,2 8,6 0,4 100 (243)

Derecha 9-10 1,7 22,4 43,1 24,1 8,6 0,0 100 (58)

N.S. 2,1 27,5 44,5 10,2 15,3 0,4 100 (236)

N.C. 3,2 27,4 46,3 14,7 6,3 2,1 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 1,5 29,5 46,1 13,9 8,6 0,4 100 (532)

PSOE 3,9 38,5 42,8 7,7 6,7 0,4 100 (491)

IU/ICV 5,1 44,9 34,0 7,7 8,3 0,0 100 (156)

UPyD 1,5 35,4 47,7 7,7 6,2 1,5 100 (65)

CiU 0,0 34,5 51,7 10,3 3,4 0,0 100 (58)

Otros partidos 4,1 39,8 38,6 7,6 9,4 0,6 100 (171)

No tenía edad 5,0 35,6 47,5 5,9 5,0 1,0 100 (101)

En blanco 0,0 39,1 39,1 12,5 9,4 0,0 100 (64)

No votó 3,7 35,4 40,6 13,0 7,1 0,2 100 (438)

No recuerda 1,9 27,9 42,2 14,3 11,7 1,9 100 (154)

N.C. 3,1 35,7 37,3 11,0 11,8 1,2 100 (255)

Religión

Creyente practicante 1,1 31,2 38,3 13,0 15,6 0,7 100 (269)

Creyente no practicante 2,9 35,1 42,7 11,3 7,6 0,4 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 4,2 38,4 41,3 8,5 6,7 0,9 100 (644)

N.C. 1,7 26,7 51,7 13,3 6,7 0,0 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 2,5 30,1 46,1 11,5 8,6 1,2 100 (521)

Ciudad mediana 3,2 36,6 40,9 11,4 7,7 0,1 100 (956)

Ciudad grande 3,7 34,9 40,6 11,5 8,6 0,7 100 (748)

Gran núcleo urbano 1,2 41,9 42,7 5,4 8,1 0,8 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA16. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen creencias
religiosas hacia las personas que no tienen creencias religiosas
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen creencias religiosas son, en general, muy,
bastante, poco o nada tolerantes con personas que NO tienen creencias religiosas?

%

Muy tolerantes 4,8

Bastante tolerantes 42,6

Poco tolerantes 35,7

Nada tolerantes 10,2

N.S. 6,2

N.C. 0,4

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA17. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen creencias
religiosas hacia las personas que no tienen creencias religiosas
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen creencias religiosas son, en general, muy,
bastante, poco o nada tolerantes con personas que NO tienen creencias religiosas?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 4,8 42,6 35,7 10,2 6,2 0,4 100 (2.485)

Sexo

Hombre 4,8 43,0 35,4 9,7 6,7 0,4 100 (1.212)

Mujer 4,8 42,3 36,0 10,7 5,8 0,5 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 3,6 38,0 42,1 10,4 4,5 1,4 100 (221)

De 25 a 34 3,1 38,3 39,0 14,3 5,3 0,0 100 (413)

De 35 a 44 3,1 39,8 39,6 12,7 4,3 0,4 100 (512)

De 45 a 54 5,0 42,0 36,7 10,2 5,4 0,7 100 (460)

De 55 a 64 6,5 44,6 31,9 7,3 9,0 0,6 100 (354)

65 años o más 6,9 49,9 28,2 6,5 8,4 0,2 100 (525)

Estado civil

Casado/a 5,8 43,6 35,4 7,6 7,0 0,5 100 (1.287)

Soltero/a 3,1 38,9 37,7 14,4 5,6 0,4 100 (839)

Viudo/a 7,7 52,2 25,8 7,1 7,1 0,0 100 (182)

Separado/a 0,0 52,8 35,8 7,5 1,9 1,9 100 (53)

Divorciado/a 3,4 38,7 40,3 14,3 3,4 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 6,6 45,7 29,3 7,2 10,9 0,2 100 (512)

Secundaria inicial 5,4 42,0 35,7 10,4 6,2 0,3 100 (614)

FP de grado medio 4,4 43,2 34,4 14,2 3,3 0,5 100 (183)

Secundaria superior 4,4 44,2 34,5 12,7 3,5 0,6 100 (339)

FP de grado superior 2,7 35,9 45,4 9,2 6,1 0,8 100 (262)

Universidad 4,1 40,9 39,9 11,2 3,3 0,6 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 4,1 41,7 38,1 10,5 5,1 0,6 100 (1.080)

Parados/as 3,5 39,5 38,6 12,2 6,0 0,2 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 6,7 48,2 28,3 7,5 8,9 0,3 100 (583)

Estudiantes 3,8 36,2 40,0 13,1 5,4 1,5 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 8,6 45,3 32,4 7,9 5,8 0,0 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 5,2 40,8 41,0 9,5 3,2 0,5 100 (444)

Nuevas clases medias 4,6 39,4 37,3 13,7 4,4 0,7 100 (571)

Viejas clases medias 6,9 43,8 33,6 7,8 7,2 0,6 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 3,4 45,9 33,2 9,7 7,7 0,1 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 5,3 41,4 34,3 9,7 9,0 0,3 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA18. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen creencias
religiosas hacia las personas que no tienen creencias religiosas
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen creencias religiosas son, en general, muy,
bastante, poco o nada tolerantes con personas que NO tienen creencias religiosas?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 4,8 42,6 35,7 10,2 6,2 0,4 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 1,8 21,3 51,1 21,8 3,6 0,4 100 (225)

3-4 2,2 41,2 39,5 11,4 5,2 0,6 100 (692)

5 6,3 46,9 31,8 8,7 6,1 0,3 100 (623)

6 8,7 52,8 31,2 4,6 2,3 0,5 100 (218)

7-8 7,8 50,2 33,7 4,5 3,3 0,4 100 (243)

Derecha 9-10 13,8 44,8 32,8 5,2 3,4 0,0 100 (58)

N.S. 4,7 41,1 28,0 12,3 14,0 0,0 100 (236)

N.C. 2,1 38,9 34,7 10,0 13,2 1,1 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 8,1 50,4 29,3 7,3 4,5 0,4 100 (532)

PSOE 4,5 43,6 37,7 9,2 4,9 0,2 100 (491)

IU/ICV 2,6 32,1 45,5 16,0 3,8 0,0 100 (156)

UPyD 0,0 36,9 47,7 9,2 6,2 0,0 100 (65)

CiU 5,2 41,4 43,1 6,9 3,4 0,0 100 (58)

Otros partidos 2,3 35,1 41,5 13,5 7,0 0,6 100 (171)

No tenía edad 4,0 35,6 43,6 9,9 5,0 2,0 100 (101)

En blanco 6,3 40,6 31,3 12,5 7,8 1,6 100 (64)

No votó 3,9 37,4 37,4 13,2 7,3 0,7 100 (438)

No recuerda 3,9 45,5 33,1 11,0 6,5 0,0 100 (154)

N.C. 4,7 48,2 27,1 7,5 12,2 0,4 100 (255)

Religión

Creyente practicante 12,3 55,8 21,2 4,1 6,3 0,4 100 (269)

Creyente no practicante 4,8 46,3 34,6 8,0 6,1 0,2 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 1,7 30,1 44,1 17,2 6,4 0,5 100 (644)

N.C. 3,3 25,0 38,3 18,3 8,3 6,7 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 5,0 42,8 34,2 7,7 9,6 0,8 100 (521)

Ciudad mediana 6,0 43,3 34,6 9,9 5,6 0,5 100 (956)

Ciudad grande 3,7 41,7 38,2 10,8 5,3 0,1 100 (748)

Gran núcleo urbano 3,1 42,3 35,4 14,6 4,2 0,4 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA19. Grado de tolerancia social en España de las personas que no tienen creencias
religiosas hacia las personas que tienen creencias religiosas
¿Y las personas que NO tienen creencias religiosas con las que tienen creencias religiosas?

%

Muy tolerantes 5,1

Bastante tolerantes 46,5

Poco tolerantes 33,2

Nada tolerantes 7,8

N.S. 7,1

N.C. 0,3

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA20. Grado de tolerancia social en España de las personas que no tienen creencias
religiosas hacia las personas que tienen creencias religiosas
¿Y las personas que NO tienen creencias religiosas con las que tienen creencias religiosas?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 5,1 46,5 33,2 7,8 7,1 0,3 100 (2.485)

Sexo

Hombre 5,6 49,6 30,2 7,4 6,9 0,2 100 (1.212)

Mujer 4,6 43,6 36,0 8,2 7,2 0,4 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 6,3 43,9 37,6 7,7 3,6 0,9 100 (221)

De 25 a 34 3,9 46,2 36,3 7,7 5,6 0,2 100 (413)

De 35 a 44 6,8 48,6 33,4 7,0 3,9 0,2 100 (512)

De 45 a 54 5,0 51,3 28,3 9,8 5,4 0,2 100 (460)

De 55 a 64 6,5 47,7 28,0 8,2 9,0 0,6 100 (354)

65 años o más 2,9 40,8 36,4 6,9 13,0 0,2 100 (525)

Estado civil

Casado/a 5,0 46,4 33,1 7,2 7,9 0,4 100 (1.287)

Soltero/a 5,7 47,3 33,7 7,7 5,1 0,4 100 (839)

Viudo/a 2,2 39,0 34,6 10,4 13,7 0,0 100 (182)

Separado/a 5,7 58,5 22,6 7,5 5,7 0,0 100 (53)

Divorciado/a 5,9 47,9 32,8 10,9 2,5 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 3,7 41,0 35,4 6,3 13,5 0,2 100 (512)

Secundaria inicial 3,6 46,6 33,2 8,8 7,7 0,2 100 (614)

FP de grado medio 5,5 50,3 27,9 12,0 4,4 0,0 100 (183)

Secundaria superior 8,8 50,4 29,2 8,3 2,9 0,3 100 (339)

FP de grado superior 5,0 45,0 37,8 7,3 4,2 0,8 100 (262)

Universidad 6,1 48,3 34,2 7,7 3,1 0,6 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 5,8 49,6 32,0 6,7 5,5 0,4 100 (1.080)

Parados/as 5,9 45,2 33,6 9,9 5,3 0,2 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 3,1 45,1 32,1 7,9 11,5 0,3 100 (583)

Estudiantes 4,6 43,8 36,2 10,0 4,6 0,8 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 5,0 35,3 42,4 6,5 10,8 0,0 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 7,7 42,6 39,4 6,5 3,2 0,7 100 (444)

Nuevas clases medias 5,1 50,3 30,5 9,1 4,7 0,4 100 (571)

Viejas clases medias 4,2 42,0 36,9 7,8 8,7 0,3 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 3,9 47,9 31,4 7,8 8,8 0,1 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 5,0 47,0 30,5 6,2 11,2 0,0 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA21. Grado de tolerancia social en España de las personas que no tienen creencias
religiosas hacia las personas que tienen creencias religiosas
¿Y las personas que NO tienen creencias religiosas con las que tienen creencias religiosas?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 5,1 46,5 33,2 7,8 7,1 0,3 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 12,4 56,4 22,2 4,9 3,6 0,4 100 (225)

3-4 6,5 52,6 29,6 5,9 5,1 0,3 100 (692)

5 3,9 45,7 35,0 8,5 6,6 0,3 100 (623)

6 3,7 46,3 39,0 7,8 2,8 0,5 100 (218)

7-8 2,5 39,1 40,3 12,8 5,3 0,0 100 (243)

Derecha 9-10 1,7 27,6 41,4 17,2 12,1 0,0 100 (58)

N.S. 3,0 42,4 29,2 8,1 17,4 0,0 100 (236)

N.C. 3,7 35,8 39,5 6,8 13,2 1,1 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 2,8 38,5 41,4 10,7 6,6 0,0 100 (532)

PSOE 5,9 52,5 27,9 6,9 6,3 0,4 100 (491)

IU/ICV 12,2 53,2 25,0 6,4 3,2 0,0 100 (156)

UPyD 4,6 60,0 27,7 7,7 0,0 0,0 100 (65)

CiU 10,3 39,7 46,6 1,7 1,7 0,0 100 (58)

Otros partidos 9,9 53,2 26,3 3,5 6,4 0,6 100 (171)

No tenía edad 5,0 38,6 43,6 6,9 5,0 1,0 100 (101)

En blanco 1,6 54,7 26,6 6,3 10,9 0,0 100 (64)

No votó 3,9 44,5 34,9 8,4 7,5 0,7 100 (438)

No recuerda 3,9 42,2 38,3 7,1 8,4 0,0 100 (154)

N.C. 3,1 48,2 25,5 9,0 13,7 0,4 100 (255)

Religión

Creyente practicante 1,9 33,5 44,6 11,2 8,6 0,4 100 (269)

Creyente no practicante 4,0 46,2 33,3 8,7 7,8 0,1 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 9,5 52,8 27,6 4,7 4,8 0,6 100 (644)

N.C. 0,0 46,7 36,7 6,7 6,7 3,3 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 4,0 48,0 30,9 7,3 9,6 0,2 100 (521)

Ciudad mediana 6,4 45,7 31,5 9,4 6,6 0,4 100 (956)

Ciudad grande 4,8 45,6 36,1 6,7 6,7 0,1 100 (748)

Gran núcleo urbano 3,1 49,2 35,4 6,5 5,0 0,8 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA22. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de derecha hacia las personas que tienen ideas políticas de izquierda
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen ideas políticas de derecha son, en gene-
ral, muy, bastante, poco o nada tolerantes con las personas que tienen ideas políticas de
izquierda?

%

Muy tolerantes 2,2

Bastante tolerantes 21,2

Poco tolerantes 46,4

Nada tolerantes 22,4

N.S. 7,0

N.C. 0,8

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA23. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de derecha hacia las personas que tienen ideas políticas de izquierda
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen ideas políticas de derecha son, en gene-
ral, muy, bastante, poco o nada tolerantes con las personas que tienen ideas políticas de
izquierda?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 2,2 21,2 46,4 22,4 7,0 0,8 100 (2.485)

Sexo

Hombre 2,6 23,8 46,0 21,9 5,1 0,4 100 (1.212)

Mujer 1,8 18,8 46,7 22,8 8,9 1,1 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 0,9 12,7 49,3 28,1 8,6 0,5 100 (221)

De 25 a 34 1,2 17,4 52,1 23,7 5,3 0,2 100 (413)

De 35 a 44 2,7 19,5 48,0 23,0 5,5 1,2 100 (512)

De 45 a 54 2,2 21,7 47,6 21,5 5,9 1,1 100 (460)

De 55 a 64 2,8 27,4 40,1 24,6 4,8 0,3 100 (354)

65 años o más 2,7 25,0 42,1 17,5 11,8 1,0 100 (525)

Estado civil

Casado/a 2,8 24,2 46,0 19,3 6,7 1,0 100 (1.287)

Soltero/a 1,8 17,2 47,9 26,3 6,4 0,4 100 (839)

Viudo/a 0,5 23,1 37,9 22,0 15,4 1,1 100 (182)

Separado/a 0,0 13,2 58,5 24,5 3,8 0,0 100 (53)

Divorciado/a 2,5 19,3 47,9 26,1 4,2 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 2,3 20,5 42,4 21,3 12,3 1,2 100 (512)

Secundaria inicial 2,4 19,4 49,8 21,7 6,2 0,5 100 (614)

FP de grado medio 2,7 18,6 43,7 28,4 4,4 2,2 100 (183)

Secundaria superior 1,2 22,4 44,5 23,9 7,7 0,3 100 (339)

FP de grado superior 1,5 19,5 47,7 26,3 5,0 0,0 100 (262)

Universidad 2,6 24,2 49,9 20,0 2,6 0,8 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 2,0 21,9 48,3 21,9 4,8 0,9 100 (1.080)

Parados/as 1,8 18,1 46,6 25,4 7,9 0,2 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 3,1 25,4 41,0 19,7 10,1 0,7 100 (583)

Estudiantes 0,8 12,3 54,6 26,2 5,4 0,8 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 2,9 18,7 44,6 21,6 10,1 2,2 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 2,0 24,1 51,4 20,0 2,3 0,2 100 (444)

Nuevas clases medias 2,1 20,1 47,1 24,3 5,8 0,5 100 (571)

Viejas clases medias 3,6 21,6 45,6 19,8 8,1 1,2 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 1,8 20,2 44,5 23,5 9,2 0,8 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 2,2 20,2 43,0 23,1 10,3 1,2 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA24. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de derecha hacia las personas que tienen ideas políticas de izquierda
Y ¿cree que, en España, las personas que tienen ideas políticas de derecha son, en gene-
ral, muy, bastante, poco o nada tolerantes con las personas que tienen ideas políticas de
izquierda?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 2,2 21,2 46,4 22,4 7,0 0,8 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 1,3 8,9 42,2 43,6 3,6 0,4 100 (225)

3-4 1,0 14,5 55,2 27,2 1,9 0,3 100 (692)

5 2,1 23,3 47,8 19,1 7,4 0,3 100 (623)

6 4,1 36,2 46,3 8,3 3,7 1,4 100 (218)

7-8 6,2 40,7 37,9 11,5 3,3 0,4 100 (243)

Derecha 9-10 10,3 39,7 31,0 15,5 3,4 0,0 100 (58)

N.S. 0,4 14,0 36,4 24,2 24,6 0,4 100 (236)

N.C. 0,5 15,3 42,1 20,5 16,8 4,7 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 5,8 38,2 38,3 12,2 4,9 0,6 100 (532)

PSOE 1,6 17,5 51,7 24,6 4,1 0,4 100 (491)

IU/ICV 0,6 9,6 54,5 35,3 0,0 0,0 100 (156)

UPyD 0,0 21,5 56,9 20,0 1,5 0,0 100 (65)

CiU 0,0 13,8 63,8 19,0 3,4 0,0 100 (58)

Otros partidos 1,2 12,9 43,3 38,0 4,7 0,0 100 (171)

No tenía edad 1,0 14,9 50,5 25,7 7,9 0,0 100 (101)

En blanco 3,1 25,0 54,7 9,4 7,8 0,0 100 (64)

No votó 1,4 14,2 45,9 26,3 10,3 2,1 100 (438)

No recuerda 0,6 15,6 46,8 20,8 16,2 0,0 100 (154)

N.C. 1,2 24,7 40,0 18,4 13,7 2,0 100 (255)

Religión

Creyente practicante 4,5 30,1 39,0 13,0 12,3 1,1 100 (269)

Creyente no practicante 2,2 22,7 46,4 20,9 7,1 0,7 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 1,2 14,8 50,0 29,0 4,3 0,6 100 (644)

N.C. 1,7 15,0 40,0 30,0 11,7 1,7 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 2,3 22,1 46,8 21,1 7,5 0,2 100 (521)

Ciudad mediana 2,9 20,7 47,5 21,1 6,9 0,8 100 (956)

Ciudad grande 1,6 22,1 45,3 22,9 7,2 0,9 100 (748)

Gran núcleo urbano 1,2 19,2 44,2 28,1 6,2 1,2 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA25. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de izquierda hacia las personas que tienen ideas políticas de derecha
¿Y las personas que tienen ideas políticas de izquierda con personas que tienen ideas políti-
cas de derecha?

%

Muy tolerantes 2,0

Bastante tolerantes 27,7

Poco tolerantes 45,2

Nada tolerantes 17,1

N.S. 7,2

N.C. 0,8

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA26. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de izquierda hacia las personas que tienen ideas políticas de derecha
¿Y las personas que tienen ideas políticas de izquierda con personas que tienen ideas políti-
cas de derecha?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 2,0 27,7 45,2 17,1 7,2 0,8 100 (2.485)

Sexo

Hombre 2,3 31,1 44,9 16,1 5,1 0,5 100 (1.212)

Mujer 1,6 24,4 45,5 18,1 9,3 1,1 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 0,9 18,6 48,0 23,1 9,0 0,5 100 (221)

De 25 a 34 1,7 23,7 49,4 18,9 6,1 0,2 100 (413)

De 35 a 44 2,1 28,7 46,7 15,8 5,5 1,2 100 (512)

De 45 a 54 1,7 31,7 43,5 16,1 5,7 1,3 100 (460)

De 55 a 64 3,1 32,5 43,5 15,8 4,8 0,3 100 (354)

65 años o más 1,9 26,9 41,9 16,2 12,2 1,0 100 (525)

Estado civil

Casado/a 2,4 30,2 43,7 16,0 6,7 1,0 100 (1.287)

Soltero/a 1,4 25,4 48,0 18,0 6,7 0,5 100 (839)

Viudo/a 0,5 20,9 42,3 18,7 16,5 1,1 100 (182)

Separado/a 1,9 28,3 47,2 18,9 3,8 0,0 100 (53)

Divorciado/a 3,4 26,9 45,4 19,3 5,0 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 1,8 23,2 43,4 17,8 12,5 1,4 100 (512)

Secundaria inicial 2,4 26,9 46,4 16,9 6,8 0,5 100 (614)

FP de grado medio 2,7 22,4 46,4 21,9 4,9 1,6 100 (183)

Secundaria superior 1,2 28,3 45,4 17,1 7,4 0,6 100 (339)

FP de grado superior 1,5 30,2 46,6 17,2 4,6 0,0 100 (262)

Universidad 1,8 33,0 46,4 15,3 2,8 0,8 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 1,9 31,5 45,6 15,4 4,7 0,9 100 (1.080)

Parados/as 1,8 23,4 47,7 18,3 8,4 0,4 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 2,4 27,4 41,2 17,7 10,6 0,7 100 (583)

Estudiantes 0,8 16,9 53,1 22,3 6,2 0,8 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 2,9 25,9 41,0 18,7 9,4 2,2 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 1,8 33,6 47,5 15,1 1,8 0,2 100 (444)

Nuevas clases medias 2,1 27,7 46,1 17,9 6,0 0,4 100 (571)

Viejas clases medias 2,4 24,6 46,8 16,2 8,4 1,5 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 1,9 27,2 42,8 17,9 9,5 0,8 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 2,2 24,0 43,3 18,1 10,9 1,6 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA27. Grado de tolerancia social en España de las personas que tienen ideas
políticas de izquierda hacia las personas que tienen ideas políticas de derecha
¿Y las personas que tienen ideas políticas de izquierda con personas que tienen ideas políti-
cas de derecha?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 2,0 27,7 45,2 17,1 7,2 0,8 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 3,6 36,4 42,2 12,9 3,6 1,3 100 (225)

3-4 2,6 33,4 48,1 13,6 2,0 0,3 100 (692)

5 1,8 27,8 45,1 17,2 7,9 0,3 100 (623)

6 2,3 27,1 49,1 17,0 3,2 1,4 100 (218)

7-8 1,6 25,9 47,3 21,8 3,3 0,0 100 (243)

Derecha 9-10 0,0 17,2 44,8 36,2 1,7 0,0 100 (58)

N.S. 0,8 15,7 35,6 21,6 25,8 0,4 100 (236)

N.C. 0,5 17,4 43,2 17,4 16,8 4,7 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 1,5 25,9 47,6 19,5 5,1 0,4 100 (532)

PSOE 3,9 36,0 41,5 14,1 4,1 0,4 100 (491)

IU/ICV 3,8 35,3 48,1 12,8 0,0 0,0 100 (156)

UPyD 0,0 24,6 53,8 20,0 1,5 0,0 100 (65)

CiU 1,7 29,3 53,4 10,3 5,2 0,0 100 (58)

Otros partidos 1,8 27,5 48,0 18,1 4,7 0,0 100 (171)

No tenía edad 1,0 16,8 52,5 21,8 7,9 0,0 100 (101)

En blanco 3,1 31,3 45,3 10,9 9,4 0,0 100 (64)

No votó 1,1 21,7 42,9 21,5 10,5 2,3 100 (438)

No recuerda 0,6 24,0 41,6 15,6 17,5 0,6 100 (154)

N.C. 1,2 27,1 42,7 13,7 13,3 2,0 100 (255)

Religión

Creyente practicante 0,4 26,0 43,1 17,1 12,3 1,1 100 (269)

Creyente no practicante 2,1 26,9 45,4 17,7 7,3 0,7 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 2,5 30,7 46,1 15,1 4,7 0,9 100 (644)

N.C. 0,0 21,7 40,0 25,0 11,7 1,7 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 2,3 28,8 45,9 15,2 7,5 0,4 100 (521)

Ciudad mediana 2,1 24,8 48,0 17,3 7,0 0,8 100 (956)

Ciudad grande 1,7 29,8 41,8 18,2 7,6 0,8 100 (748)

Gran núcleo urbano 1,5 30,0 43,1 17,3 6,5 1,5 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA28. Grado de tolerancia social en España de las personas heterosexuales hacia las
personas homosexuales
Y ¿cree que, en España, las personas heterosexuales son, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes hacia las personas homosexuales?

%

Muy tolerantes 6,3

Bastante tolerantes 47,6

Poco tolerantes 33,5

Nada tolerantes 5,2

N.S. 6,7

N.C. 0,6

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA29. Grado de tolerancia social en España de las personas heterosexuales hacia las
personas homosexuales
Y ¿cree que, en España, las personas heterosexuales son, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes hacia las personas homosexuales?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 6,3 47,6 33,5 5,2 6,7 0,6 100 (2.485)

Sexo

Hombre 7,7 50,2 31,4 4,6 5,5 0,6 100 (1.212)

Mujer 5,0 45,1 35,5 5,8 7,9 0,7 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 7,2 43,4 38,9 8,1 2,3 0,0 100 (221)

De 25 a 34 7,5 47,9 36,3 4,1 3,4 0,7 100 (413)

De 35 a 44 7,0 48,6 34,8 6,1 2,9 0,6 100 (512)

De 45 a 54 6,1 49,3 36,1 3,3 3,9 1,3 100 (460)

De 55 a 64 6,8 46,6 33,6 5,4 7,6 0,0 100 (354)

65 años o más 4,2 47,0 25,5 5,7 16,8 0,8 100 (525)

Estado civil

Casado/a 6,1 48,5 32,1 4,7 7,8 0,9 100 (1.287)

Soltero/a 6,8 46,0 37,9 5,4 3,7 0,2 100 (839)

Viudo/a 4,4 41,8 28,0 7,1 18,1 0,5 100 (182)

Separado/a 7,5 50,9 34,0 5,7 1,9 0,0 100 (53)

Divorciado/a 6,7 56,3 26,9 7,6 1,7 0,8 100 (119)

Educación

Primaria o menos 4,5 41,4 31,4 6,1 16,0 0,6 100 (512)

Secundaria inicial 8,1 46,3 34,0 5,9 5,0 0,7 100 (614)

FP de grado medio 9,3 44,3 37,7 6,6 1,1 1,1 100 (183)

Secundaria superior 5,3 51,0 32,7 5,9 5,0 0,0 100 (339)

FP de grado superior 6,5 49,2 35,9 3,8 3,1 1,5 100 (262)

Universidad 5,3 54,4 33,6 3,7 2,6 0,4 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 7,2 49,4 34,4 4,6 3,7 0,7 100 (1.080)

Parados/as 6,2 47,9 36,2 6,0 3,3 0,4 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 5,1 44,4 28,1 6,2 15,3 0,9 100 (583)

Estudiantes 6,9 41,5 43,1 5,4 3,1 0,0 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 3,6 50,4 30,9 2,9 11,5 0,7 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 6,8 53,6 33,6 2,9 2,7 0,5 100 (444)

Nuevas clases medias 7,4 47,8 34,0 6,1 4,0 0,7 100 (571)

Viejas clases medias 5,7 44,4 33,9 4,5 10,8 0,6 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 5,4 46,8 33,2 5,0 8,8 0,8 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 6,5 46,7 31,2 7,5 7,5 0,6 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA30. Grado de tolerancia social en España de las personas heterosexuales hacia las
personas homosexuales
Y ¿cree que, en España, las personas heterosexuales son, en general, muy, bastante, poco o
nada tolerantes hacia las personas homosexuales?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 6,3 47,6 33,5 5,2 6,7 0,6 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 5,8 45,3 37,3 6,7 4,4 0,4 100 (225)

3-4 5,5 48,4 35,7 5,5 4,3 0,6 100 (692)

5 6,7 50,6 32,9 4,3 5,5 0,0 100 (623)

6 6,9 47,7 34,4 3,7 6,9 0,5 100 (218)

7-8 8,2 48,1 32,5 3,7 6,2 1,2 100 (243)

Derecha 9-10 10,3 48,3 27,6 13,8 0,0 0,0 100 (58)

N.S. 4,7 40,7 30,9 5,1 18,2 0,4 100 (236)

N.C. 6,3 44,7 28,4 6,8 10,5 3,2 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 7,7 50,8 29,9 4,5 7,0 0,2 100 (532)

PSOE 5,9 45,6 35,2 7,3 5,3 0,6 100 (491)

IU/ICV 9,0 48,1 34,6 4,5 3,2 0,6 100 (156)

UPyD 1,5 52,3 43,1 1,5 1,5 0,0 100 (65)

CiU 5,2 53,4 32,8 5,2 1,7 1,7 100 (58)

Otros partidos 6,4 46,8 35,7 4,7 5,8 0,6 100 (171)

No tenía edad 6,9 40,6 39,6 8,9 4,0 0,0 100 (101)

En blanco 1,6 62,5 29,7 1,6 3,1 1,6 100 (64)

No votó 6,4 47,9 32,4 5,9 6,4 0,9 100 (438)

No recuerda 6,5 39,0 39,6 2,6 11,0 1,3 100 (154)

N.C. 4,7 45,9 30,2 4,3 14,1 0,8 100 (255)

Religión

Creyente practicante 5,6 48,0 24,9 4,5 16,0 1,1 100 (269)

Creyente no practicante 5,6 47,4 34,7 5,7 6,2 0,5 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 8,5 49,1 33,7 4,5 3,9 0,3 100 (644)

N.C. 5,0 35,0 40,0 5,0 10,0 5,0 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 6,5 42,8 35,7 5,4 9,0 0,6 100 (521)

Ciudad mediana 6,5 48,4 33,4 4,7 6,4 0,6 100 (956)

Ciudad grande 6,1 46,7 34,2 6,4 6,1 0,4 100 (748)

Gran núcleo urbano 5,8 56,5 27,7 3,5 5,0 1,5 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA31. Grado de tolerancia social en España de las personas homosexuales hacia las
personas heterosexuales
¿Y las personas homosexuales hacia las personas heterosexuales?

%

Muy tolerantes 14,8

Bastante tolerantes 61,0

Poco tolerantes 13,0

Nada tolerantes 2,1

N.S. 8,6

N.C. 0,6

Total 100

(n) (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA32. Grado de tolerancia social en España de las personas homosexuales hacia las
personas heterosexuales
¿Y las personas homosexuales hacia las personas heterosexuales?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 14,8 61,0 13,0 2,1 8,6 0,6 100 (2.485)

Sexo

Hombre 15,0 61,3 13,2 2,1 7,9 0,4 100 (1.212)

Mujer 14,5 60,6 12,8 2,0 9,3 0,7 100 (1.273)

Edad

Hasta 24 años 21,3 63,8 12,7 1,4 0,9 0,0 100 (221)

De 25 a 34 18,4 64,6 10,7 1,2 4,4 0,7 100 (413)

De 35 a 44 18,4 62,7 13,1 2,1 3,1 0,6 100 (512)

De 45 a 54 11,7 67,8 12,6 1,5 5,4 0,9 100 (460)

De 55 a 64 13,3 57,6 15,0 2,8 11,0 0,3 100 (354)

65 años o más 9,3 51,4 13,9 3,0 21,7 0,6 100 (525)

Estado civil

Casado/a 13,4 60,4 13,7 2,1 9,7 0,8 100 (1.287)

Soltero/a 18,0 63,8 12,3 1,5 4,2 0,2 100 (839)

Viudo/a 9,9 47,3 11,5 3,8 26,4 1,1 100 (182)

Separado/a 17,0 64,2 13,2 1,9 3,8 0,0 100 (53)

Divorciado/a 12,6 67,2 13,4 3,4 3,4 0,0 100 (119)

Educación

Primaria o menos 9,8 51,2 13,7 3,7 20,9 0,8 100 (512)

Secundaria inicial 16,1 59,8 15,5 1,3 7,0 0,3 100 (614)

FP de grado medio 16,4 63,9 12,6 3,3 3,3 0,5 100 (183)

Secundaria superior 15,0 67,0 10,9 2,4 4,7 0,0 100 (339)

FP de grado superior 15,3 64,1 16,0 0,8 3,1 0,8 100 (262)

Universidad 17,5 67,8 9,6 1,8 2,6 0,8 100 (509)

Situación laboral

Ocupados/as 16,4 65,3 11,9 1,1 4,6 0,7 100 (1.080)

Parados/as 15,9 62,5 13,9 2,6 4,9 0,2 100 (547)

Jubilados/as 

o pensionistas 9,9 52,3 13,6 3,1 20,4 0,7 100 (583)

Estudiantes 23,1 63,1 10,8 1,5 1,5 0,0 100 (130)

Trabajo doméstico 

no remunerado 10,1 54,7 18,7 4,3 11,5 0,7 100 (139)

Clase social

Clase alta/media-alta 18,5 64,2 13,1 0,7 2,9 0,7 100 (444)

Nuevas clases medias 16,1 62,7 13,8 2,6 4,6 0,2 100 (571)

Viejas clases medias 12,6 57,1 12,6 2,1 15,3 0,3 100 (333)

Obreros/as 

cualificados/as 12,7 61,4 11,6 2,7 10,7 0,8 100 (739)

Obreros/as 

no cualificados/as 14,3 56,1 15,6 1,9 11,5 0,6 100 (321)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA33. Grado de tolerancia social en España de las personas homosexuales hacia las
personas heterosexuales
¿Y las personas homosexuales hacia las personas heterosexuales?

Muy Bastante Poco Nada 
tolerantes tolerantes tolerantes tolerantes N.S. N.C. Total (n)

Total 14,8 61,0 13,0 2,1 8,6 0,6 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 18,7 64,9 9,3 1,3 5,8 0,0 100 (225)

3-4 18,8 65,2 10,3 0,4 4,9 0,4 100 (692)

5 13,5 62,6 14,0 2,2 7,7 0,0 100 (623)

6 14,7 61,9 13,3 2,3 7,3 0,5 100 (218)

7-8 9,9 55,6 21,0 2,9 9,5 1,2 100 (243)

Derecha 9-10 10,3 43,1 22,4 15,5 8,6 0,0 100 (58)

N.S. 9,7 52,1 13,6 2,5 21,2 0,8 100 (236)

N.C. 13,7 57,9 10,0 2,6 13,2 2,6 100 (190)

Recuerdo de voto

PP 11,5 57,7 16,7 3,6 10,2 0,4 100 (532)

PSOE 13,8 65,8 10,6 1,0 8,4 0,4 100 (491)

IU/ICV 26,9 58,3 9,0 1,9 3,2 0,6 100 (156)

UPyD 16,9 66,2 16,9 0,0 0,0 0,0 100 (65)

CiU 19,0 56,9 13,8 1,7 6,9 1,7 100 (58)

Otros partidos 18,7 62,6 12,3 0,6 5,8 0,0 100 (171)

No tenía edad 24,8 57,4 14,9 2,0 1,0 0,0 100 (101)

En blanco 14,1 75,0 4,7 0,0 6,3 0,0 100 (64)

No votó 14,8 61,9 12,3 2,3 7,8 0,9 100 (438)

No recuerda 11,0 59,1 13,6 1,9 13,0 1,3 100 (154)

N.C. 10,2 56,1 13,7 3,1 16,1 0,8 100 (255)

Religión

Creyente practicante 10,0 52,0 15,2 4,1 17,5 1,1 100 (269)

Creyente 

no practicante 12,6 62,0 13,8 2,4 8,7 0,5 100 (1.512)

Ateo/a, no creyente 21,4 62,7 9,9 0,8 4,7 0,5 100 (644)

N.C. 18,3 56,7 15,0 0,0 8,3 1,7 100 (60)

Hábitat

Pueblo 

o ciudad pequeña 13,2 60,8 11,3 2,7 11,5 0,4 100 (521)

Ciudad mediana 16,0 60,0 12,6 1,9 8,8 0,7 100 (956)

Ciudad grande 13,6 61,9 15,2 1,7 7,2 0,3 100 (748)

Gran núcleo urbano 16,5 61,9 11,5 2,7 6,2 1,2 100 (260)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA34. Existencia de amigos con unas características determinadas diferentes a las
de la persona entrevistada
Entre todos sus amigos y amigas, ¿hay alguno/a que tenga…?

Sí No N.S. N.C. Total (n)

Una nacionalidad distinta de la suya 59,9 39,9 0,1 0,1 100 (2.485)

Una orientación sexual distinta de la suya 48,7 47,4 3,9 0,1 100 (2.485)

Unas creencias religiosas distintas de las suyas 63,5 32,9 3,5 0,1 100 (2.485)

Unas ideas políticas distintas de las suyas 84,9 10,4 4,4 0,3 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.
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Tabla MA35. Existencia de amigos con unas características determinadas diferentes a las
de la persona entrevistada
Entre todos sus amigos y amigas, ¿hay alguno/a que tenga…?

SÍ 

Una nacionalidad Una orientación sexual Unas creencias religiosas Unas ideas políticas 
distinta de la suya distinta de la suya distintas de las suyas distintas de las suyas

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 59,9 (1.489) 48,7 (1.210) 63,5 (1.577) 84,9 (2.110)

Sexo

Hombre 64,1 (777) 48,7 (590) 66,7 (809) 89,9 (1.090)

Mujer 55,9 (712) 48,7 (620) 60,3 (768) 80,1 (1.020)

Edad

Hasta 24 años 78,3 (173) 63,8 (141) 77,8 (172) 86,9 (192)

De 25 a 34 76,5 (316) 67,6 (279) 76,3 (315) 91,0 (376)

De 35 a 44 71,5 (366) 66,0 (338) 73,6 (377) 92,8 (475)

De 45 a 54 65,7 (302) 54,3 (250) 67,2 (309) 87,8 (404)

De 55 a 64 50,0 (177) 36,7 (130) 57,9 (205) 83,9 (297)

65 años o más 29,5 (155) 13,7 (72) 37,9 (199) 69,7 (366)

Estado civil

Casado/a 54,9 (706) 41,7 (537) 60,7 (781) 86,0 (1.107)

Soltero/a 74,0 (621) 64,7 (543) 73,1 (613) 88,3 (741)

Viudo/a 24,7 (45) 14,3 (26) 30,8 (56) 59,3 (108)

Separado/a 58,5 (31) 54,7 (29) 60,4 (32) 84,9 (45)

Divorciado/a 69,7 (83) 60,5 (72) 77,3 (92) 88,2 (105)

Educación

Primaria o menos 33,2 (170) 17,6 (90) 36,7 (188) 67,8 (347)

Secundaria inicial 61,4 (377) 49,3 (303) 62,1 (381) 85,3 (524)

FP de grado medio 67,2 (123) 55,7 (102) 70,5 (129) 87,4 (160)

Secundaria superior 70,8 (240) 55,2 (187) 75,2 (255) 90,9 (308)

FP de grado superior 71,8 (188) 60,3 (158) 73,3 (192) 93,5 (245)

Universidad 74,1 (377) 70,7 (360) 81,1 (413) 95,3 (485)

Situación laboral

Ocupados/as 71,4 (771) 62,4 (674) 75,0 (810) 92,7 (1.001)

Parados/as 67,8 (371) 56,1 (307) 66,5 (364) 86,5 (473)

Jubilados/as 

o pensionistas 33,8 (197) 17,8 (104) 40,5 (236) 71,5 (417)

Estudiantes 73,8 (96) 63,8 (83) 76,9 (100) 88,5 (115)

Trabajo doméstico 

no remunerado 35,3 (49) 27,3 (38) 44,6 (62) 71,2 (99)

Clase social

Clase alta/ media-alta 71,2 (316) 66,2 (294) 80,4 (357) 94,4 (419)

Nuevas clases medias 66,4 (379) 58,7 (335) 69,5 (397) 89,0 (508)

Viejas clases medias 52,9 (176) 34,5 (115) 52,0 (173) 82,6 (275)

Obreros/as 

cualificados/as 54,5 (403) 40,5 (299) 57,1 (422) 80,8 (597)

Obreros/as 

no cualificados/as 50,5 (162) 38,6 (124) 53,6 (172) 74,8 (240)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción "Sí" para cada una de las características.
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Tabla MA36. Existencia de amigos con unas características determinadas diferentes a las
de la persona entrevistada
Entre todos sus amigos y amigas, ¿hay alguno/a que tenga…?

SÍ 

Una nacionalidad Una orientación sexual Unas creencias religiosas Unas ideas políticas 
distinta de la suya distinta de la suya distintas de las suyas distintas de las suyas

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 59,9 (1.489) 48,7 (1.210) 63,5 (1.577) 84,9 (2.110)

Ideología

Izquierda 1-2 70,7 (159) 69,3 (156) 75,6 (170) 90,2 (203)

3-4 65,9 (456) 54,3 (376) 67,6 (468) 90,6 (627)

5 59,6 (371) 48,6 (303) 64,2 (400) 86,7 (540)

6 58,3 (127) 46,8 (102) 67,0 (146) 86,7 (189)

7-8 52,7 (128) 37,4 (91) 56,0 (136) 84,4 (205)

Derecha 9-10 41,4 (24) 27,6 (16) 46,6 (27) 82,8 (48)

N.S. 44,5 (105) 36,4 (86) 48,3 (114) 65,7 (155)

N.C. 62,6 (119) 42,1 (80) 61,1 (116) 75,3 (143)

Recuerdo de voto

PP 50,8 (270) 40,0 (213) 56,0 (298) 85,9 (457)

PSOE 54,8 (269) 42,0 (206) 59,9 (294) 86,8 (426)

IU/ICV 78,8 (123) 73,1 (114) 78,8 (123) 92,9 (145)

UPyD 80,0 (52) 75,4 (49) 81,5 (53) 100,0 (65)

CiU 58,6 (34) 58,6 (34) 58,6 (34) 82,8 (48)

Otros partidos 66,1 (113) 62,0 (106) 70,2 (120) 91,8 (157)

No tenía edad 79,2 (80) 55,4 (56) 74,3 (75) 80,2 (81)

En blanco 68,8 (44) 70,3 (45) 76,6 (49) 82,8 (53)

No votó 68,3 (299) 52,3 (229) 71,2 (312) 85,6 (375)

No recuerda 50,0 (77) 44,2 (68) 57,8 (89) 72,1 (111)

N.C. 50,2 (128) 35,3 (90) 51,0 (130) 75,3 (192)

Religión

Creyente practicante 45,0 (121) 23,8 (64) 49,4 (133) 75,8 (204)

Creyente no practicante 54,0 (817) 43,8 (662) 58,9 (890) 82,9 (1.253)

Ateo/a, no creyente 78,7 (507) 69,9 (450) 78,6 (506) 92,9 (598)

N.C. 73,3 (44) 56,7 (34) 80,0 (48) 91,7 (55)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 47,8 (249) 35,9 (187) 53,7 (280) 82,1 (428)

Ciudad mediana 60,3 (576) 48,2 (461) 65,1 (622) 85,1 (814)

Ciudad grande 63,6 (476) 54,4 (407) 63,5 (475) 85,4 (639)

Gran núcleo urbano 72,3 (188) 59,6 (155) 76,9 (200) 88,1 (229)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción "Sí" para cada una de las características.
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